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稅務快遞 
財政部修正「稅務違章案件減免處罰標準」部分

條文及「稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表」

所得稅法第 111 條、第 114 條、第 114 條之 3 第

1 項及第 2 項規定 

 

財政部為優化扣繳制度，維護扣繳義務人權益，於民國（以下同）

113 年 8 月修正所得稅法部分條文，將扣繳義務人原按扣繳稅額之

固定比率計算罰鍰及自動補報或填發者固定減半處罰規定，修正為

按罰鍰上、下限內金額處罰，並賦予稽徵機關得衡酌具體個案違章

情節輕重，給予不同程度具體減免處罰之裁量基準（如未經檢舉及

調查前，自動補報或填發者減免處罰等）。 
 

配合扣繳新制上路，財政部於 114 年 8 月 8 日修正發布「稅務違章

案件減免處罰標準」（下稱減罰標準）部分條文及「稅務違章案件

裁罰金額或倍數參考表」（下稱裁倍表）所得稅法第 111 條、第

114 條、第 114 條之 3 第 1 項及第 2 項規定，修正重點如下： 
 

一、減罰標準 

修正條文 修正內容 

所得稅法第111條第2

項應處罰鍰案件減免

罰標準 

(第5條) 

 

• 考量團體、私立學校、事業等於下列情況下

未依限或未據實申報或未依限填發免扣繳憑

單/股利憑單之應受責難程度較低，增訂/修

正免予處罰條款： 

1) 已於申報或填發期限屆滿後10日內自動補

報或填發，且補報或填發之給付總額在新

臺幣8萬元以下，或未超過應填報或填發
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所得稅法第114條之3

應處罰鍰案件減免罰

標準 

(第8條) 

之 免 扣 繳 憑 單 / 股 利 憑 單 或 盈 餘 金 額

30%；或 

2) 逾十日，惟已自動補報或填發且給付總額

在新臺幣6萬元以下；或 

3) 於稽徵機關限期責令補報或填發期限內補

報或填發且給付總額在新臺幣4萬元以下 

• 修正有解散、合併等情事，未依限或未據實

申報或未依限填發免扣繳憑單/股利憑單，而

於次年1月31日(次年1月遇連續3日以上國定

假日者，為2月5日)以前自動補報或填發，鑒

於稽徵機關仍得掌握稅源資料，違章情節輕

微，按應處罰鍰減輕2分之1。 

所得稅法第114條第2

款應處罰鍰案件減免

罰標準 

(第6條) 

• 增訂機關、行政法人、團體等未依限按實填

報或填發扣繳憑單，已於填報或填發期限屆

滿後10日內自動補報或填發，且補報或填發

之 扣 繳 稅 額 在新 臺 幣8 千 元 以 下， 免 予 處

罰； 

• 修正有解散、合併等情事，或給付所得與非

居住者，未依限按實填報或填發扣繳憑單，

而於次年1月31日(次年1月遇連續3日以上國

定假日者，為2月5日)以前自動補報或填發，

考量扣繳義務人已依規定扣繳稅款，違章情

節輕微，按應處罰鍰減輕2分之1。 

不適用減免處罰標準

減輕或免予處罰情況 

(第24條) 

• 增訂依稅捐稽徵法第48條之1規定免除處罰

者，不予計入相同違章事實次數； 

• 所稱「相同違章事實」，是指行為人違反稅

捐稽徵法或各稅法「同條項款」規定。例如

加值型及非加值型營業稅法第51條第1項第1

款及第2款分屬不同違章事實。 

施行日 

(第26條) 

本次修正發布之第5條、第6條及第8條，自114

年1月1日施行。 
 
 

二、裁倍表 

將未依規定期限或未據實申報或填發扣（免）繳憑單及股利憑單之

違章情形，按補報或填發憑單時點區分 4 種違章樣態，並依補報或

填發金額由低至高區分 4 個裁罰級距，訂定不同裁罰比率。 
 
 
勤業眾信觀點 

 

本次修正係為減罰標準及裁倍表中有關所得稅法部分，比照修正公

布所得稅法之施行日期，自114年1月1日生效，其餘規定（減罰標

準第16條、第16條之3及第24條）自114年8月8日生效。113年12月

31日以前給付所得，違反扣繳、申報、填發等義務，114年1月1日

尚未裁處或已裁處而尚未確定之罰鍰案件，適用上開修正規定，但

修正前規定較有利扣繳義務人者，得適用修正前規定。 



納稅者可留意如有稅務違章案件適用修正規定，惟仍收到修正前之

裁處，得向稽徵機關申請更正。 
 

若有疑問或相關意見，歡迎您與我們聯繫。 
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